34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

Colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do
Pará, o Extensionista Rural-I Sociólogo, ELIELSON SOARES
FARIAS - Matricula nº 55589483/1, Com Ônus para a EMATER -
Pará, nos termos do Art.4º, inciso ll e Art.5º do Decreto Estadual
nº 648/2013, a contar de 01/01/2018 à 31/12/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0545/2017– 10.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0231/2017, que
Colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do
Pará, o Extensionista Rural-II Técnico em Agropecuária, GEORGE
FERREIRA MENDES JÚNIOR - Matricula nº 5861519/3, Com
Ônus para a EMATER - Pará, nos termos do Art.4º, inciso ll e
Art.5º do Decreto Estadual nº 648/2013, a contar de 01/01/2018
à 31/12/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0546/2017– 10.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0230/2017, que
Colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do
Pará, a Auxiliar de Administração, ROSÂNGELA VIDAL DE
CARVALHO - Matricula nº 3175561/1, Com Ônus para a
EMATER - Pará, nos termos do Art.4º, inciso ll e Art.5º do Decreto
Estadual nº 648/2013, a contar de 01/01/2018 à 31/12/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0547/2017– 10.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0616/2016, que
Colocou à disposição da Universidade do Estado do Pará/UEPA,
o Extensionista Rural-I Eng. Agrônomo RUBENS CARDOSO DA
SILVA - Matricula nº 3175618/1, Sem Ônus para a EMATER -
Pará, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 248112

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 025/2017
Data de Assinatura: 03/11/2017
Vigência: 03/11/2017 a 31/12/2017
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a contratação
de empresa especializada para  a prestação de serviços de
Manutenção de Áreas Verdes, Roçagem da Área Interna e Poda
das Árvores, a ser executado nas instalações do Escritório
Central da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Pará, em Marituba/PA.
Orçamento:
Projeto Atividade: 1297 – Manutenção da Gestão
PI: 4200008338-C – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte: 0101 - Tesouro
Elemento de despesa: 3390-39 – Serviço de Terceiro Pessoa
Jurídica
Valor Global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Contratada: J E MARINHO MELO-ME
Endereço: Rua Monte Carlos, Quadra 06, nº 29, sala A, Bairro:
Novo Horizonte,  CEP: 67200-000, Marituba/PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 247804

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO AITIVO AO CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2013
Data da Assinatura: 12/08/2017
Vigência: 12/08/2017 até 12/08/2018
Justif cativa: O presente Termo aditivo tem por objeto Prorrogar
o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses,
a contar de 12/08/2017 até 12/08/2018, tendo em vista a
necessidade de continuidade dos serviços.
Contratado: MAPFRE VIDA S/A
Endereço: Av. Nações Unidas, nº 11.711-21º Andar – Bairro:
Brooklin - CEP. 04.578-000 – São Paulo/SP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 248128

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017
Processo: 2017/487111
VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para funcionamento do ESLOC
DE PIÇARRA/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/1993, a saber:
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2017.

ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 4200008338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE: 0101/0261.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x ELISABETH
RODRIGUES BARBOSA - CPF: 619.291.312-91.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247908

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 032 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): JANAIR CAMPELO DA COSTA / MATRÍCULA:
54196734 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO:
ABAETETUBA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A
MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.:
8503 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 =
R$1.290,00 / VALOR TOTAL = R$1.290,00 / PRAZO PARA
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 247942
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 033 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): JANAIR CAMPELO DA COSTA / MATRÍCULA:
54196734 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO:
ABAETETUBA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A
MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.:
8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 =
R$2.177,00 / VALOR TOTAL = R$2.177,00 / PRAZO PARA
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 247946
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 031 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO
/ MATRÍCULA: 3171302 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSIST.
ADMINISTRATIVO / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO:
CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO /
PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8505 / FONTE: 0261 /
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$2.900,00 / VALOR
TOTAL = R$2.900,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS /
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX
ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 247939
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 358/2017:
BENEFICIÁRIO: ALBARENE ROSA DA SILVA GATO; MATRÍCULA:
3179788/1; FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; OBJETIVO:
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS
EMERGENCIAIS DESTA EMATER;PROGRAMA:1297;PROJETO
ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO
DE DESPESA;339030=R$4.000,00;PRAZO DE
APLICAÇÃO:29/12/2017 DIAS;COMPROVAÇÃO:15
DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS
PEDROSO.

Protocolo: 248035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 208/2017; BENEFICIÁRIO:CELSO
GUILHERME MALATO FARIAS;MATRÍCULA:54197291;FUNÇ
ÃO: MOTORISTA; OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO (MICRO-
ONIBUS) COM PRODUTORES RURAIS ATÉ A CIDADE DE
ARACAJU-SE, PARA PARTICIPAREM DO VIII SEMINÁRIO DE
AGROBIODIVERSIDADE NACIONAL E SEMENTES CRIOULAS;
Nº DE DIÁRIAS: 7; DESTINO:ARACAJU-SE; ORDENADOR DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248027
PORTARIA DE DIARIA Nº 204/2017;
BENEFICIÁRIO:JORRIMAR MARIANO PEREIRA; MATRÍCULA:
5039150-014; FUNÇÃO: ELETRICISTA; OBJETIVO:REALIZAR
AVALIAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DO ESCRITÓRIO LOCAL
DO MUNICIPIO; Nº DE DIÁRIAS: 3,0; DESTINO:BRAGANÇA;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247979
PORTARIA DE DIARIA Nº 209/2017; BENEFICIÁRIO:HENRIQUE
KIYOSHI SAWAKI;MATRÍCULA:3176010/3;FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:ATUAR NA IMPLEMENTAÇÃO
DE UMA PRÁTICA E PISCICULTURA ASSOCIADA A PRESERVAÇÃO
DOS RECURSOS PESQUEIROS NO RESERVATÓRIO DE TUCURUÍ;
Nº DE DIÁRIAS: 4; DESTINO:TUCURUÍ; ORDENADOR DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248091
PORTARIA DE DIARIA Nº 210/2017; BENEFICIÁRIO:ROSIVAL
POSSIDONIO DO NASCIMENTOI;MATRÍCULA:3175685/1;F
UNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO; OBJETIVO:VISITA TÉCNICA A
PROPRIEDADE RURAIS COM CULTIVO DE ARROZ, LOCALIZADAS
NO MUNICIPIO DE BALSAS-MA; Nº DE DIÁRIAS: 3,5;
DESTINO:BALSAS-MA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248103

PORTARIA DE DIARIA Nº 207/2017; BENEFICIÁRIO:OTÁVIO
DE MELO PINHEIRO;MATRÍCULA:541963032;FUNÇÃO:
MOTORISTA; OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO (MICRO-ONIBUS)
COM PRODUTORES RURAIS ATÉ A CIDADE DE ARACAJU-SE, PARA
PARTICIPAREM DO VIII SEMINÁRIO DE AGROBIODIVERSIDADE
NACIONAL E SEMENTES CRIOULAS; Nº DE DIÁRIAS: 7;
DESTINO:ARACAJU-SE; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248013
PORTARIA DE DIARIA Nº 206/2017; BENEFICIÁRIO:JORGE
ALBERTO VILHENA DIAS; MATRÍCULA: 57195274/1; FUNÇÃO:
TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO:PARTICIPAR DE
TREINAMENTO EM ANÁLISES QUÍMICAS DE FERTILIDADE DE
SOLO DA EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL; Nº DE DIÁRIAS:
6,5; DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 247751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 01925/2017-GAB/SEMAS

Belém, 09 de novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/376707;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratif cação Por Tempo Integral, concedida na
Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada
no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, aos servidores abaixo:

MATRICULANOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5907186/1 ANTONIO GARCIA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 30/04/2017

5903675/1 NANCI FARIAS DA SILVA TECNICO EM GESTÃO
DE INFRAESTRUTURA 31/08/2017

II – CONCEDER, Gratif cação por Tempo Integral, por permuta no
percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULANOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

32352/1 CARLOS MARIANO MESQUITA
PEREIRA TECNICO A 14/11/2017

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 248033
PORTARIA Nº 01924/2017-GAB/SEMAS

Belém, 09 de novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/433413;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 31/08/2017, a Gratif cação Por Tempo
Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA de
06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, do
servidor CRISTIANE DE SOUSA LIMA, matrícula nº 57234188/2,
ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 14/11/2017, Gratif cação por
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta
por cento), ao servidor AZIEL MORAES DA LUZ, matrícula nº
5927605/1, ocupante função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 248029